1

COMISSÃO  TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO  N.º______ DE 2005.
 (Do Deputado ANDRÉ FIGUEIREDO-PDT/CE )

Solicito a realização de audiência pública com  o
objetivo de debater  o trabalho da Comissão Paz
no Esporte, instituída pelo Ministério do Esporte.

Senhor Presidente,

Requeiro  à  Vossa Excelência, com base no artigo 24, inciso XIV e no artigo
255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados  que, ouvido o plenário, seja
realizada  audiência  pública  com os  Senhores Marco Aurélio Klein, Coordenador
da Comissão Paz no Esporte, Tenente-Coronel Marcos Marinho, ex-comandante
do 2º Batalhão de Choque da Polícia Militar de São Paulo e atual Presidente da
Comissão de Arbitragem da Federação Paulista de Futebol, Rodrigo Terra, Membro
do Ministério Público do Rio de Janeiro, José Reinaldo Carneiro de Bastos,
Membro do Ministério Público de São Paulo, onde atua no GAECO (Grupo de
Atuação Especial de Repressão ao Crime Organizado), Murilo Kieling, Juiz do
JECRIM (Juizado Especial Criminal) do Maracanã e a Senhora Heloísa Helena
Baldy dos Reis, Professora da Unicamp, especialista no tema violência entre
torcidas, a comparecerem a esta Comissão para que prestem esclarecimentos sobre
o trabalho da Comissão Paz no Esporte.

Sala das Sessões, em 26  de outubro de 2005.

                     ANDRÉ FIGUEIREDO

DEPUTADO FEDERAL
PDT/CE